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PROCESUL – VERBAL nr.1 
din 08.02.2024 

 
 

„ședința I-ea extraordinară a Consiliului municipal Bălți” 
 
 
 

În total consilieri ai Consiliului municipal Bălţi – 35, din ei prezenţi – 34 (lista se anexează), 
absenţi motivat – 1 (lista se anexează). 
 
Serdiuc Irina, secretara Consiliului municipal Bălți, a menționat, că: 
- în lucrările şedinţei participă 34 de consilieri; 
- în conformitate cu art. 19 alin. 2) al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 

şedinţa se consideră deliberativă; 
- la lucrările ședinței absentează motivat consilierii:  

1. Ghilețchi Alina 
- la lucrările şedinţei au participat persoane invitate conform ordinei de zi, lista se anexează. 

A propus onorarea drapelului de stat al Republicii Moldova, drapelului mun. Bălți, precum și 
interpretarea imnului Republicii Moldova şi a imnului municipiului Bălţi.  
 

(s-au intonat imnurile, toți s-au ridicat) 

 
Serdiuc Irina, secretara Consiliului municipal Bălți. 

A menționat, că în conformitate cu art. 16, alin.7) al Legii privind administraţia publică 
locală, consiliul local alege prin vot deschis, cu votul majorităţii consilierilor prezenţi, pentru durata 
unei ședințe un președinte, care o prezidează, a propus candidatrura consilierului Jucov Veaceslav. 

Gramma Serghei, consilier, președinte al fracțiunii PP „PSRM”, a propus candidatura consilierului 
neafiliat la nici o fracțiune, Grigorișin Nicolai, din partea PP„Partidul Schimbării”. 
 
Serdiuc Irina, secretara Consiliului municipal Bălți. 

A supus votului propunerile, conform înregistrării, prima propunere consilierul Jucov 
Veaceslav. 

AU VOTAT: 
Pro – 7,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

(consilierii n-au participat în procesul de votare, s-a propus dlui Grigorișin de a ocupa locul în 
sală, pentru a prezida ședința Consiliului municipal) 

 

Serdiuc Irina, secretara Consiliului municipal Bălți. 
A menționat, că consilierii prin votul său și-au expus opinia sa.  
 

Chirnoz Ruslan, consilier, fracțiunea PP„Partidul Nostru”, 
A menționat, că consilierii nu și-au expus opinia sa prin vot. A solicitat de a supune votului 

propunerea nr.2. 
 

Serdiuc Irina, secretara Consiliului municipal Bălți. 
A menționat cum are loc procesul de votare și alegerea președintelui, a supus votului 

propunerea consilierilor, ca ședința consiliului să fie prezidată de către consilierul Grigorișin 
Nicolai. 
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Craevscaia - Derenova Cristina, consilieră, PP„Partidul Schimbării”, secretara comisiei consultative 
de specialitate pentru drept şi disciplină, președinta ședinței, a supus votului proiectul de decizie. 
 
S-A DECIS: 
 
 „În conformitate cu art. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 
administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-
XVI din 04.05.2007, Legea RM privind bugetul de stat pe anul 2024 nr. 418 din 22.12.2023, art. 
1280 din Codul Civil al RM nr. 1107-XV din 06.06.2002, Hotărîrea Guvernului RM „Pentru 
aprobarea Regulamentului cu privire la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate” nr. 483 
din 29.03.2008, cu modificările și completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 
6/66 din 25.09.2008 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de dare în locaţiune a 
activelor neutilizate a proprietăţii municipale” cu modificările şi completările ulterioare, în baza 
cererilor locatarilor încăperilor nelocative proprietate municipală și documentelor prezentate de ei, 
recomandările comisiei privind transmiterea în locațiune a bunurilor municipale (Proces-verbal nr. 1 
din 17.01.2024), - 
 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 
 

1. Se permite primăriei municipiului Bălți să prelungească termenele de valabilitate a contractelor 
de locaţiune cu locatarii încăperilor nelocative proprietate municipală, conform anexei. 

2. Locatarii încăperilor, în termen de o lună, să semneze cu primăria municipiului Bălţi acordurile 
de modificare şi completare a contractelor de locaţiune anterior încheiate şi să achite plata pentru 
locaţiune şi serviciile comunale, conform facturilor prezentate. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) în 
termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 
Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, pentru 
educație, activități social-culturale și sănătate publică, pentru activități economico-financiare.” 

 
AU VOTAT: 
Pro – 32,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  
 
36. S-A EXAMINAT:„Cu privire la conferirea titlului „Cetățean de onoare al municipiului Bălți”  
     dlui Boris Grițunic”. 
     Raportor – Dovgani Ludmila, șef al Direcției administrație publică. 
 

AU LUAT CUVÎNTUL: 
 
Craevscaia - Derenova Cristina, consilieră, PP„Partidul Schimbării”, secretara comisiei consultative 
de specialitate pentru drept şi disciplină, președinta ședinței, a solicitat prezentarea avizurilor 
comisiilor consultative de specialitate. 
 
Balan Petru-Pavel, consilier, fracțiunea PP„Partidul Nostru”, președintele ședinței al comisiei 
consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia 
mediului, a dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 
 
Șubernețchi Ivan, consilier, fracțiunea PP„Partidul Nostru”, a menționat, că în cadrul ședinței, 
prezenta decizie n-a acumulat numărul necesar de voturi. 
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Negruța Lilia, consilieră, fracțiunea PP„Partidul Nostru”, președinta comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, activităţi social-culturale şi sănătate publică, a dat citirii avizul pozitiv 
al comisiei consultative de specialitate, se anexează.  
 

(la lucrările ședinței a luat parte consilierul Voicu Pavel) 
 

Șubernețchi Ivan, consilier, fracțiunea PP„Partidul Nostru”, a menționat, că: 
- nu pune accent pe personalități, deoarece fiecare personalitate a adus aportul său 

considerabil, inclusiv si dl Grițunic, care este stimat de bălțeni, conducători, inclusiv și de 
dl consilier,  

- primele personae, cărora l-ia fost conferit titlul dat și anume 815 persoanem care au căzut 
în  timpul eliberării orașului de sub jugul fascist, în anul 1966, 

- din 1966 până în 2001 titlul dat n-a fost conferit,  
- în 2001 titlul dat a fost conferit dl Nicolae Filip, rectorului Universității de Stat 

„A.Russo”,  
- din 2001 până în anul 2012, titlul dat a fost conferit dl Mihai Volontir, Vadim Vacarciuc, 

Svetlana Toma, Vasilii Panciuc, Paiul Pavel,  
- din 2012 până în 2016 titlul dat n-a fost conferit, 
- din 2016  până în 2023 titlul dat a fost oferit pentru 24 de persoane din mun.Bălți,  
- fiecare a adus aportul său: sportivi, antrenori, medici,  
- în perioada dată titlul dat și-a pierdut valoare sa,  
- persoanele date își fac datoria sa zilnică,  
- este necesar de a întoarce acestui titlu valoarea inițială,  
- se va abține de la procesul de votare. 

 

Craevscaia - Derenova Cristina, consilieră, PP„Partidul Schimbării”, secretara comisiei consultative 
de specialitate pentru drept şi disciplină, președinta ședinței, a supus votului proiectul de decizie. 
 
AU VOTAT: 
Pro – 11,  Contra – 0,  S-au abţinut – 22.  
 
37. S-A EXAMINAT:„Cu privire la modificarea punctului 1 din decizia Consiliului municipal Bălți  

nr.1/37 din 10.02.2023 „Cu privire la aprobarea componenței Comisiei 
municipale Bălți pentru recensământul populaţiei şi locuinţelor din Republica  
Moldova în anul 2024”. 

   Raportor – Dovgani Ludmila, șef al Direcției administrație publică. 
 
AU LUAT CUVÎNTUL: 
 
Craevscaia - Derenova Cristina, consilieră, PP„Partidul Schimbării”, secretara comisiei consultative 
de specialitate pentru drept şi disciplină, președinta ședinței, a solicitat prezentarea avizurilor 
comisiilor consultative de specialitate. 
 
Nogali Vitalie, consilier, fracțiunea PP„PSRM”, președinte al comisiei consultative de specialitate 
pentru drept şi disciplină, a dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 
 
Grițco Elena, consilieră, președinta fracțiunii PP „Partidul Nostru”, a solicitat de a substitui în 
proiectul de decizie sintagma „dna Veronica Munteanu” cu „dna Lucia Dioneac”.  
 
Craevscaia - Derenova Cristina, consilieră, PP„Partidul Schimbării”, secretara comisiei consultative 
de specialitate pentru drept şi disciplină, președinta ședinței, a supus votului proiectul de decizie ca 
bază. 
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Maevschi Sergiu, specialist principal, Direcția proprietatea municipală și relații funciare, a 
menționat, că a fost sancționat, deoarece a scris raport pe blancheta primăriei. 
 
Balan Vitali, șeful Direcției juridice, a răspuns, că dl Maevschi a fost sancționat pe alt caz. 
 
Grițco Elena, consilieră, președinta fracțiunii PP „Partidul Nostru”, a menționat, că calificarea dlui 
Grigorișin va fi examinată de organele competente, în domeniul dat. 
 A informat, că: 

- consiliul municipal în 2023 a primit o decizie privind darea unui teren în superficie pe un 
termen de 3 ani, cu destinația - domeniul public, suprafața de 316 m²,  

- contractul de superficie semnat de dl Grigorișin a fost perfectat pe 5 ani, domeniul public 
a devenit domeniul privat, iar suprafața peste 500 m².  

- astăzi a fost votată calificarea dată. 
 
Grigorișin Nicolai, consilier, PP„Partidul Schimbării”, a menționat, că este o minciună, dlui nu a 
semnat astfel de „povești”.   
 
Rusu Victor, consilier, fracțiunea PP„PAS”, a menționat, că în contexul securității informaționale 
este inadmisibil, ca proiectele de decizii să fie expediate consilierilor prin cloud-ul mail.ru.  

A propus de a crea în cadrul site-ului primăriei o rubrică suplimentară, unde vor fi plasate 
toate proiectele de decizii/materiale pentru consilieri, sau de a crea google drive, pentru că 
consilierii întâmpină dificultăți în descărcarea materialelor primite prin mail.ru. 
 
Craevscaia - Derenova Cristina, consilieră, PP„Partidul Schimbării”, secretara comisiei consultative 
de specialitate pentru drept şi disciplină, președinta ședinței, a mulțumit pe cei prezenţi pentru 
participare. 
 
 
Preşedinta  şedinţei I-ea extraordinară   
a Consiliului municipal Bălţi      Craevscaia - Derenova Cristina 
 
 
 
 
Secretara Consiliului municipal Bălţi    Serdiuc Irina 
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Anexa nr.1 
la procesul-verbal 

nr.1 din 08.02.2024 
 

Lista consilierilor prezenţi  
la ședința I-ea extraordinară a Consiliului municipal Bălți 

din 08.02.2024 
 

 
1. Balan Petru-Pavel 
2. Beșliu Iurie 
3. Bordeniuc Maria 
4. Cebanenco Diana 
5. Ciocati Iana 
6. Chetrari Marcel 
7. Chirnoz Ruslan   
8. Craevscaia-Derenova Cristina 
9. Galagoț Dmitri  
10. Garbuz Veronica 
11. Gramma Serghei 
12. Grigorișin Nicolai 
13. Grițco Elena 
14. Gusan Valentin 
15. Gustoi Alexandr 
16. Jucov Veaceslav 
17. Mihailevscaia Anna-Maria 
18. Moroșan Maxim  
19. Negara Marina 
20. Negruța Lilia 
21. Nogali Vitalie 
22. Pascal Zinaida 
23. Pleșca Eduard 
24. Revenco Valentin 
25. Roşca Veaceslav  
26. Rusu Victor 
27. Smolearciuc Iana 
28. Spatari Svetlana 
29. Svetlicinîi Anastasia 
30. Șcerbacov Ivan 
31. Șciupac Andrei 
32. Știrbu Ala 
33. Șubernețchi Ivan 
34. Voicu Pavel 
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Anexa nr.2  
la procesul-verbal 

nr.1 din 08.02.2024 
 

 
Lista consilierilor absenţi  

la ședința I-ea extraordinară a Consiliului municipal Bălți 
din 08.02.2024 

 
1. Ghilețchi Alina 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


